
Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

31Disponibilização: Terça-feira, 23 de Fevereiro de 2016 Fortaleza, Ano VI - Edição 1384Caderno 1: Administrativo

Gabinete da Defensora Pública Geral

INSTRUÇÃO NORMATIVA N° 16/2016 

INSTITUI  UM  SISTEMA  DE  FLUXO  DE  PROCESSOS

ADMINISTRATIVO  NO  AMBITO  DA  DEFENSORIA

PÚBLICA DO ESTADO DO CEARÁ.

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e,

Considerando os  princípios  constitucionais  da  legalidade,  impessoalidade,  moralidade,  publicidade  e

eficiência;

Considerando o teor do art. 97-A, III, da Lei Complementar 80/94, 148 da Constituição Estadual;

Considerando o dever de organização dos processos administrativos;

Considerando a necessidade de facilitar o desenvolvimento dos processos administrativos;

Considerando a necessidade de apresentação esquemática de fácil visualização por meio da ferramenta dos

fluxogramas para as etapas dos processos administrativos;

Considerando o objetivo de facilitar a compreensão rápida das etapas de desenvolvimento dos processos;

Considerando a  necessária  padronização  dos  fluxos  processuais  e  conhecimento  dos  trâmites  de  forma

ampla;

RESOLVE:

Art. 1° Os fluxos de processos administrativos constantes do anexo único da presente Instrução Normativa são

de observância obrigatória pelos Defensores Públicos, bem como servidores e colaboradores da Defensoria

Pública;

Art. 2º Os fluxos podem ser excepcionalmente alterados ante a necessidade do caso concreto por meio da

Secretaria Executiva (SEXEC), em atenção ao art.  19, XI do Regimento Interno da Defensoria Pública do

Estado do Ceará;

Art. 3º Os casos omissos serão decididos pela SEXEC; 

Art. 4° Esta instrução normativa entra em vigor na data de sua publicação. 

Fortaleza, 29 de janeiro de 2016.

Mariana Lobo B. de Albuquerque

Defensora Pública Geral do Estado

��������	�
������������������������	��������������	���������

�����������������	� �!�"#�������$�$



Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

32Disponibilização: Terça-feira, 23 de Fevereiro de 2016 Fortaleza, Ano VI - Edição 1384Caderno 1: Administrativo

�
�
�
�
�
�
��
	



�
�
��
�
�
	
�



Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

33Disponibilização: Terça-feira, 23 de Fevereiro de 2016 Fortaleza, Ano VI - Edição 1384Caderno 1: Administrativo



�
�
��
�
�
����

��
�
�
�
��
�
�
��
�
��
�
�
��
�
��
�
�	
�
�
�
 
!
�
"��
#$
�
#�
�
%
�
�
��
��
�
�
�
�
�
 
&�

��
�
�
��
�

�
	


��


��
�
�
	
�

�
�
��	
���


�

�
�
�


��


��
	
�
�
��
�

�
�
��
�
�
�
�
�

��
�
�
��
�

�
�
���
��


 
��
�
�

!


�
�
�

�
��


�
�
	
��


��
�
�
�
"
�

�
�
��
��



 
��
�
�

!


�
�
�

�
��


�
�
	
��


��
�
�
��
�

�
�#


�

 
��
�
�

!


�
�
�

�
��


�
�
	
��


��
�
�
��
�

�
�

$
�
�


 
��
%
�
�
�

��
	
�

�
!
%
	
�
&
�

�

�

'
	
�
%
	
�


�

�
	
!

�
�
�
��

��
(

�
 
�
�
�
�
�

)
�!
��	
(

���
'
��
�
�

�
�#


�

)
�!
��	
�

��
�
�
�
�
�
�

'
	
��$
	
�

�

)
�!
��	
�

��
�
�
��
�

�
!
%
	
�
&


�	
�

�
�
�
��


��
�
�

��
	

�
!
%
	
�
&
�

��
�
*
�
�
�

�
�	
�
�

��
��
	
�
	
$
�!
	
�
��

�
�
� 
��
�
�
��
+�
	
��
��
�

��
�
�
��
�

�


�


�
��


'
	
�
%
	
�


��
	
!
�

�
�
�
��

��
��
�
��
��
�

��
�
�
��
�

�
�
�
�

��
�
�

�

�
	
��
!
%
	
�
&
�

�%


�

��
�
��
	
�
	
�
�
�

��
�
�
�
�
�
�
'
�
�
�

�
#
	
�
�
�

��
	
��
��
�
�	
�

�
!
��	
��
�
�

��
��
�


�

�

�

'
	
�
%
	
�


�

�
	
!

�
�
�
��

��
(

�
�,

��
�
�
��
�

 


�



��
�
-
�

�
�
�
��


��
�
�

�
��
	
�

)
�.
�
��


�
�
�

��
�
�
�
��

�
	


��


��
�
�
	
�

�
�
��	
���


�

�

�
�
�
�
��

��
(

��
�
�
�
�+�

�
�
��
�

�


�


�
��


�
�
�
��

��
��
�

�
��
�
+�
/
�
 
�

�

�

�
�
�
��

��
(

��
��
��

��
�
�
��
�

�
	
�
	
$
	
� 
��
�
	
�
�
�

�
�
��
��


�
�
�%
	
��
��
�
-

��
�
�
��
�

)
�.
�
��


�	
�

�
�
�
��


��
�
�

��
	

)
�.
�
��


�
�
�

�

�
 
	
�
�
�


��

�
�
�'
�0
��

(

�
�

'
	
�
%
	
�


�

�
	
!

�
�
�
��

��

�
0
���


(

�
�

�
�
�
��

��

�
0
���
�
(

1
	
��2��



�)
�!
��	

�
��


�
�
	
���

�
��
�	
!


��
#
	
�
�
�


1
	
��2��



�
�
	
�
�

��
	
��



'
	
�
%
	
�


�
��
	
!

�
�
�
��

��

�
��
�	
!


��
#
	
�
�
�


1
	
��2��



�
�
	
�
�

��
	
��



�
�
��
�
�
��

��

�

��
�
-
�

�
�
�
��


��
�
�

�
��
	
�

�
!
%
	
�
&
�



Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

34Disponibilização: Terça-feira, 23 de Fevereiro de 2016 Fortaleza, Ano VI - Edição 1384Caderno 1: Administrativo

��
��
��

��
�
�
�
�3�
'
�
+�
'
�3*
�3

�
�
-
�

�
�

$
�
�

�

'
	
!


�
�





�
�
��
�
'
����

��
�
�
�
��
�
�
��
�
�

$
�
#(
#%
�
�
��
�
�)
�
&�
�#�

���
�
��

�
 
�
 
&�
��
�
���

�
#�
��
�
�



&�
��
�
�*
�
�
#(
&��

��
�
��
��
%
�
(
�	
�
&�
� 
�

��
�
�
�
��

��
	
�
��2��


�

�
�

��
	
��
	
�
�����

�
�
	
� 
�	
��

��
�
-
�

�
�
��

��
24���

��%


�

�

�
�
�
�
�
�
�
'
�
�
�

	
�5
�
�
6
�

��
�
�
�
��

�
�

$
�
�

��
24���

���
	
�

�
�
	
��
�
�

��
�


�
�
	
��
�

 
�
��4�	

�(

��
�
-
�

�
	
�	
$
	
��
	
�%
�
��


�
�
	
��
24���

�

��
�
�
�
��

��
����

!
	
�
�

��


 
��
�	
���

��
�
78
�
�

�
�

$
�
�

� 


�	
�	
��	

,
��
�
�

��
�
��
�
�
��

��

�
�

��
�
-
�

�
�


���


� 
��
�	
���

�	
�

�
����



��
�
�
��

��

��
�
78
�
�

�
�

$
�
�

�

�
#��


��
��
�
�

�
�
�
��

��

��
�
�
�
��

�
�
��	
�


��
�
�
��

��
�

�
�

�
�
�
��

�

�
�

��
�
�
�
��

�
�
�&
	
�

�
����



��
�

�

�
�,

��
�
�
�
��

�
$
�	
� 
��
�	
���

�
��


�
�	
���

��
�
-
�

�
�
��

�%


�


 
�
$
���


��
�

��
�
�
�
��

�
�.
�
��


 
��
�	
���

��
�
�
��
�

��
2�
�!



'
�
�

��
�

��
�
-
�

�
�


���


 
��
�	
���

�
�
��
��


�
�
(

�
�

��
�
�
�
��

�
�
�����


���
�	
�
��
�
��
	

'
	
�%
	
�

�	
��
!
��	

�
	
����

�
�
��
	
��
�
�
��

�

��
�

�
�,

� 
�
�
*
�
�
�
)
�
�

�
$
�	
� 
��
�	
���

��
�
�
�
��

�
�
	
#

�'
�
��
!
	
�
�

��
�

��
�
��
�
�
��

�

�
�
�	
�

�
	
����

�
	
�

��
�
�
�
��

��
2�
�!


�

�
��
�
*
�
�
�	

�
�.
�
��

� 
��
�	
���



Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

35Disponibilização: Terça-feira, 23 de Fevereiro de 2016 Fortaleza, Ano VI - Edição 1384Caderno 1: Administrativo

��
��
��

��
�
�
�
�3��

'
�
+�
'
�3�*

�3
�
�
-
�

�
�

$
�
�

�

'
	
!


�
�





�
�
��
�
+
����

��
�
�
�
��
�
�
��
�
�

$
�
#(
#%
�
�
��
�
�)
�
&�
�#�

���
�
��

�
 
�
 
&�
"��

�
�,
#%
�
��
�)
�
&�
�#�

���
�
�-
�
 
(
�
�
�
�

�
�
���

�
#�
��
�
��
#.
#&�
%
�
�
��
��
�
�
�
�	
��
&�/

 
#.
�
��
��
��
(
�
 
.
#�
��

��
�
�
�
��

�
$
�	
� 
��
�	
���

�	
�

��
����

!
	
�
�

��


��
�
�
�
��

�
�

$
�
�

�

�
�
��

���
	
�

)
����


��
�

�
�
��
��


�
�
(

�
�

�
�,

��
�
78
�
�

�
�

$
�
�

� 


�	
�	
�3

�
�


���


�	
��
����



�
�
��

��

��
�
-
�

�
�


���


 
��
�	
���

��
�
-
�

�
��
	
�


�
�
�

�
����



��
�
��

�

��
�
,
��
�
6
�
�

'
	
2��
	
�

'


�

��



)
����


��
�

��
�
78
�
�

�
�

$
�
�

�

�
����

��
	

)
����


��
�

��
�
-
�

�
�
��

�%


�

� 
�
$
���


��
�

�	
!
�7�

��


��)
�
�

���
�
��
	
�

�
����

�

��
�
��


���
�


�

��
�
,
��
�
6
�
�

�
	


��


�
)
����


��
�

,
�
�
9�
	
9�
$
�

(

�'
 
�
�

:
�
!
�
��
�



� 
�
�
�
�
�
��
�
�

:
�
!
�
��
�



��
�
78
�
�

�
�

$
�
�

��
#��


��
��
�
�

�
	
��
��

�
�
��
��


�

1


��
��

�
�
%
	
���
��

�

�
;
�<
=
>
�!
��(

 
�
$
���


�)
����


��
�
�	
!
�

7�
��


���
	
��
����

�

��
�

�


���
�


�

 
�
$
���


�)
����


��
�
�	
!
�

7�
��


���
	
��
����

�

��
�

)
�
�

�

��
�
78
�
�

�
�

$
�
�

��
#��


��
��
�
�

�
�
�
��

��

��
�
-
�

�
�
��

��
#��


��
�%


�

�

 
�
$
���


��
�

��
�
�
�
��

�
$
�	
� 
��
�	
���

�
��


�
�	
���

�
�,

 
�	
��?��

	
�
	
�����

�
�
�
���
�


�
�

�

�

��
�
-
�

�
�
��

� 
��
�	
���

%


�

� 
�
$
���


��
�

��
�
78
�
�

�
�

$
�
�


�
�
�
��

��

��
�
�
�
��

�
�
	
#


�
	
����

�
	
�

��
�
�
�
��

�
�
�&
	
�

�
����



��
�

�

��
�
-
�

�
�


���


� 
��
�	
���

�	
�

�
����



��
�
�
��

��

�

��
�
�
�
��

�
�.
�
��


 
��
�	
���

�

��
�
�
�
��

��
2�
�!


�

�
��
�
*
�
�
�	

�
�.
�
��

� 
��
�	
���

�

�

1


��
��

�@
�

�
;
�A
<
>
�!
��(

�

�

��
�
,
��
�
6
�
�

 
�
$
���


�	
!
�

,
	
��
��
�	
��B
�
���

��
�
-
�

�
�
��

�%


�


 
�
$
���


��
�

�
)
8
C
�
�'
�
� 
8
-
)
��
�
D
6
�

�
,
�7�

�
�
�
)�'

�
�

�
��
�
8
)
�
D
6
�
�)�

�
�
)

��
8
��
�
�
��
�
�
)

1


��
��

�
�@
�

�
;
�A
<
>
�!
��(

�

�

��
�
�
��
�

��
2�
�!



'
�
�

��
�

��
�
�
�
��

�
�
�����


���
�	
�
��
�
��
	

'
	
�%
	
�

�	
��
!
��	

�
	
����

�
�
��
	
��
�
�
��

�

��
�

�
)
8
C
�
�'
�
� 
8
-
)
��
�
D
6
�

�
,
�7�

�
�
�
)�'

�
��
��
�
8
)
�
D
6
�
�

)
�
�
�
)��

8
��
�
�
��
�
�
)



Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

36Disponibilização: Terça-feira, 23 de Fevereiro de 2016 Fortaleza, Ano VI - Edição 1384Caderno 1: Administrativo



�
�
��
�
0
����

��
�
�
�
��
�
�
��
�
��
�
�
�
�
�
 
&�
��
�
�-
�
 
&��

&�
�(
�
1
��
�
�
�
 
�
�
��
�
�-
�
 
&�
(
��
2
1
�#.
�
(

��
��
��

��
�
�
�
�
�
�
'
�
�
�

�
!
��	
�

�


��
�


� 
�
�
*
�
�
�
)
�
�

�
$
�	
�

 
��
�	
���

��
�
-
�

�
�


���


 
��
�	
���

�

�

�
�
��
��


�
�
(

��
�
�
�
��

��
2�
�!


�

�
��
�
*
�
�
�	

�
�.
�
��

� 
��
�	
���

�
�,
�

�
)
8
C
�
� 
�
'
�
6
�
�'
�

�
,
 
�
�
:
�
3�)
�E
8
�'
�
D
6
�

�
� 
�
�
�
,
�
�
*
�

��
�
�
�
��

�
�

$
�
�

�

�
24���

+,
	
!
�
�

�
�
�
�

��
�
�
�
��

�
�
�����


���
�	
�
��
�
��
	

'
	
�%
	
�

�	
��
!
��	

�
	
����

�
�
��
	
��'

�
�,
�



Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

37Disponibilização: Terça-feira, 23 de Fevereiro de 2016 Fortaleza, Ano VI - Edição 1384Caderno 1: Administrativo



�
�
��
�
3
����

��
�
�
�
��
�
�
��
�
��
�
�
�
�
�
 
&�
��
�
�-
�
 
&��

&�
�(
�
1
��
�
�
�
 
�
�

��
��
��

��
�
�
�
�
�
�
'
�
�
�

�
!
��	
�

�
��


!
	
�
��

� 
�
�
*
�
�
�
)
�
�

�
$
�	
�

 
��
�	
���

��
�
�
�
��

�
�
�����


�
�
�	
��	

��
�
*
�
�
�

�
�
�
 
�
�
�
F
1
�
)
�

�
�	
��


�
 
��
�
�
��
+��
	
�����

��
�
-
�

�
�


���


 
��
�	
���

�

�

�
�
��
��


�
�
(

��
�
�
�
��

��
2�
�!


�

�
��
�
*
�
�
�	

�
�.
�
��

� 
��
�	
���

�
�,

�
)
8
C
�
� 
�
'
�
6
�
�'
�

�
,
 
�
�
:
�
3�)
�E
8
�'
�
D
6
�

�
� 
�
�
�
,
�
�
*
�

��
�
�
�
��

�
�

$
�
�

�

�
24���

+,
	
!
�
�

�
�
�
�

��
�
�
�
��

�
�
�����


���
�	
�
��
�
��
	

'
	
�%
	
�

�	
��
!
��	

�
	
����

�
�
��
	
��'

�
�,
�



Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

38Disponibilização: Terça-feira, 23 de Fevereiro de 2016 Fortaleza, Ano VI - Edição 1384Caderno 1: Administrativo



�
�
��
�
4
����

��
�
�
�
��
�
�
��
�
��
�
�
�
�
�
 
&�
��
�
��
�
(
�
�
(
�
(
�(
�
�
�-
�
 
&��

&�
��
�
���

#(
�
�
 
(
�
(
��
�
��
#.
#&�
%
�
�
�

��
��
��

��
�
�
�
�
�
�
'
�
�
�

�
!
��	
�

�
��


!
	
�
��

� 
�
�
*
�
�
�
)
�
�

�
$
�	
�

 
��
�	
���

��
�
-
�

 
�
$
���


'
��%
	
�
�


��
�
�
�
��

��
2�
�!


�

�
��
�
*
�
�
�	

�
�.
�
��

� 
��
�	
���

��
�
-
�

�
�


���


 
��
�	
���

�
�
�
��
��


�
�
(

�
�,

�
)
8
C
�
� 
�
'
�
6
�
�'
�

�
,
 
�
�
:
�
3�)
�E
8
�'
�
D
6
�

�
� 
�
�
�
,
�
�
*
�

��
�
�
�
��

�
�

$
�
�

�

�
24���

+,
	
!
�
�

�
�
�
�

��
�
�
�
��

��
����

!
	
�
�

��


 
��
�	
���

��
�
�
��
�

��
2�
�!


�

'
�
�

��
�

�

��
�
78
�
�

�
�

$
�
�

� 


�	
�	
��	

'
��%
	
�
�


��
�
�
�
��

�
�
�����


���
�	
�
��
�
��
	

'
	
�%
	
�

�	
��
!
��	

�
	
����

�
�
��
	
��'

�
�,



Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

39Disponibilização: Terça-feira, 23 de Fevereiro de 2016 Fortaleza, Ano VI - Edição 1384Caderno 1: Administrativo



�
�
��
�
5
����

��
�
�
�
��
�
�
��
�
��
�
�
�
�
�
 
&�
��
�
��
��
�
�
��
�
�-
�
�
�
��

��
��
��

� 
�
�
*
�
�
�
)
�
�

�
$
�	
�

 
��
�	
���

��
�
-
�

�
�


���


 
��
�	
���

�

�

�
�
��
��


�
�
(

��
�
�
�
��

�
�.
�
��


 
��
�	
����

�,
�
)
8
C
�
� 
�
'
�
6
�
�'
�

�
,
 
�
�
:
�
3�)
�E
8
�'
�
D
6
�

�
� 
�
�
�
,
�
�
*
�

��
�
�
�
��

�
�

$
�
�

�

,
	
!
�
�

�
�
�

��
)
,
�
C
�
�
��
�
'
�
�

�
�

$
�
�


�
	
�	
����



�
	

��
�
�
�
��

�
	
�

�

�
��
	
!
��
	
��
�
!
%
�


��
�
�
�
��

�


�
�	
�

�

�
��
	
!
��
	
��
�
!
%
�


��
�
�
�
��

�
!
��	
�

�
��
	
!
��
	
��
�
!
%
�


��
�
�
�
��

�
�
�����


���
�	
�
��
�
��
	

'
	
�%
	
�

�	
��
!
��	

�
	
����

�
�
��
	
��'

�
�,



Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

40Disponibilização: Terça-feira, 23 de Fevereiro de 2016 Fortaleza, Ano VI - Edição 1384Caderno 1: Administrativo

�
	
�
�
�


�



Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

41Disponibilização: Terça-feira, 23 de Fevereiro de 2016 Fortaleza, Ano VI - Edição 1384Caderno 1: Administrativo

��
��
��

�
	
�
��
�
�
����

��
�
�
�
��
�
�
��
�
��
�
�#.
#&�
%
�
�
��
�
��
#6
�#�
��
�
�7
�
�#

��
�
)
��
�*�

�
*
�
�

�
�
�����


�'
	
2	
�
��
��%


�


�
��


���
�
�7�

���

��
'
�
+�
'
��

�
	
�	
$
	
�

�
�
�����


��
�
�	
�

�
�


���


�

�
�
��
��


�
�
(
�

��
'
��

 
��
��
�

�'
	
2	
�
��
��

'
��%
�
�
4�	

���
�

�
��
%
�
��
	
�*
�

$


�&
�

�

'
	
2	
�
��
�

'
��%
�
�
4�	

�(

�

�
�,

��
'
��

��
2�
�!


�

�

�
�
)
��
�*
�
�
*
�

�
)
8
C
�
� 
�
'
�
6
�
�'
�

�
�
)
��
�*�

D
6
�
�'
�

'
�F
�
��
�

�
�,



Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

42Disponibilização: Terça-feira, 23 de Fevereiro de 2016 Fortaleza, Ano VI - Edição 1384Caderno 1: Administrativo

��
�
-
�

�
�

$
�
�

� 
�
��

��


�
�
��
��


���



'
�0
��


��
�
-
�

�
�
�
��


�	
� 
�
$
���


�

 
�
��

��


�
�,

��
'
�
+�
'
��

'
��
��

��


�

 
�
��

��


��
'
�
+�
'
��

�
�
�
�

� 
�
��

��

�

%


�

�'
	
2	
�
�
�
�

��
�
7
8
�
�

�
�


���



 
�
��

��


��
��
��

��
'
�
+�
'
�+�

�
-
�

�
�
���
��

��
�

$
�
�

�
�
�
��
	
�

 
�
��

��

��
�
��
��


���



�
	
�'
�0
��


��
'
�
+�
'
��

�
�
���
��

���
�	
�
�
�
�
��
	

'
	
�
%
	
�


�	
��
!
��	

�
	
����

�
�
��
	
��'

�
	
�
��
�
'
�8
��
��
�
�
�
��
�
�
��
�
��
�
�#.
#&�
%
�
�
��
�
�	
��
1
�
��
%
�
�
��
�
��
�
�&�
�#�
�

�
&�
�#9
�
&#,
�
��
�
��
#6
�#�

� 
�
�
*
�
�
�
)
�
�

�
$
�	
� 
��
�
	
�
�
�

��
��
��

�'
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�
��	
�


��
	
.
�
	
��!

	
�
��



�
�
��


�
�
�

�
��
'
�
+�
'
�

�
	
�
	
�
�
��

�

�
�
��

�(

�

�

��
'
�
+�
'
��

�
�

$
�
�


�
�
��

�

��
�
-
�

�
�


���



�
�
��

�

��
�
�
�
,
�

 
�
$
���


��
�
��

���
�

�
����
��
�	
��B
�
��
�

��
'
�
+�
'
��

�
	
�	
�
��
�


�'
	
2	
�
�
�
�	
�

�
�
��
��


�
�
(

�

�

�
�,

��
'
�
+�
'
��

�
�.
�
��


�

 
��
�
	
�
�
�



Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

43Disponibilização: Terça-feira, 23 de Fevereiro de 2016 Fortaleza, Ano VI - Edição 1384Caderno 1: Administrativo

��
��
��

� 
�
�
*
�
�
�
)
�
�

�
$
�	
� 
��
�
	
�
�
�
��
�

 
�
��

��'
��
��

�

�
	
�
��
�
+
����

��
�
�
�
��
�
�
��
�
��
�
�
�
�
�
 
&�
��
�
��
#6
�#�

(

� 
�
�
*
�
�
�
)
�
�

�
�
	
#


� 
�
��

��

�

�
�
��
��


���


�

��
�
!
��


�

�
�

��
�
7
8
�
�

�
�

$
�
�


 


�	
�
	
��

7
�
�4�
��
�

��
�
-
�

�
�
	
#


�

�
�
!
%
��
�


�
�	
��
	
�

 
�
$
���


�
�
�

��
:
�

�
�

$
�
�

�	
��
�
	
#


�

 
�
��

��

��
	

 


�


!
	
�
��
��
	
�'
�0
��


��
�
�
��
�

�
	
�
	
$
	
�%


�

�

�
��
#
�
��
	
� 


�


!
	
�
��

��
'
�+�
'
�
+�
�
-
�

�
�
���
��

�%


�


!
	
�
��
��
	

'
�0
��


��
�
�
��
�

�
�
���
��

�

'
	
��$
	
�

�
�
�
�

�
	
�)
�!
��	
�

��
�
�
��
�

�
�

$
�
�


 
��
%
�
�
�

��
	
�

�
!
%
	
�
&
�

�

�
 
�
�
�
�
�

)
�!
��	
(

���
'
��
�
�

�
�#


�

)
�!
��	
�

���
�
�
�
�
�
�

'
	
��$
	
�

�

)
�!
��	
�

��
�
�
��
�

�
!
%
	
�
&


�	

)
�.
�
��



��
�
-
�

�
�
�
��


�

�
!
%
	
�
&
�
�	

)
�.
�
��


�
�
�

��
�
�
��
�

 


�



��
�
�
��
�

�
�
	
#


��
�
�

�
��
	

�
!
%
	
�
&
�
�	

 


�


!
	
�
��

�
)
8
C
�
�1
��
*
8
�
)
��
C
�
�
8
*
�
'
�
��
�
� 
�
�
*
�
)
�'
��
�*
�
)

��
�
-
�

�
�
�
��


� 
�
��

��

�	

�
�
�
�

�%


�

� 
�
$
���


�
�
�

��
'
�
+�
'
��

�
�
	
#


��
�
!
%
��
�


�
�
�

�


��
���
��


�
	
�	

�
��


��


� 
��
�
	
�
�
�
�'
��
��

�

��
'
�
+�
'
��

�
�
	
#



�
	
����

�
�
��
	
��'

� 
�
�
*
�
�
�
)
�
�

�
$
�	
� 
��
�
	
�
�
�

�'
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�
��	
�


��
	
.
�
	
��!

	
�
��



�
�
��


�
�
�

�
��
'
�
+�
'
�

�
�,

��
�
�
��
�

�
�
	
#


�'
�
�
�
!
	
�
��
�
�

�	
��
�.
�
��


�

 
��
�
	
�
�
�
��
4�
��
�



Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

44Disponibilização: Terça-feira, 23 de Fevereiro de 2016 Fortaleza, Ano VI - Edição 1384Caderno 1: Administrativo

��
��
��

��
:
�

�
�

$
�
�


'
	
�
%


�
&
�

�
	
�
��
�
0
����

��
�
�
�
��
�
�
��
�
��
�
�#.
#&�
%
�
�
��
�
��
:
�#�
(

��
�
�
�
�
�
�
'
�
�
��
�

1
	
��2��



�

 
	
�
�
G
�
�
�

�
��
	
�

�
	
�

�H
���
�

�
�,

� 
�
�
*
�
�
�
)
�
�

�
$
�	
� 
��
�
	
�
�
�
��
�

 
�
��

��'
��
��

�

��
�
�
�
�
�
�
'
�
�
��
�

�
�

$
�
�

�

'
	
�
%


�
&
�

��
'
�
+�
'
��

�
�

$
�
�

�

'
	
�
%


�
&
�

	
��
�
�
��



��
�
-
�

�
�

$
�
�

�

 


�	
�
	
��	
�

�
�
�
��



��
:
�

 
�	
	
�
�
&
	
�

�
�
���
��

�
�
�

�
��
�
��
:

��
:
�

��
2�
�!


�

�
�

��
*
�
�
�
�
�
�
'
�
�	

�
�.
�
��


� 
��
�
	
�
�
�

��
'
�
+�
'
��

1
	
��2��



�

�
�
�


�

�	

�
	
.
�
��
���
�

�'
�
�
�
�
�
�
�
+

�
�
�
1
�'
�
�
�

 
�	
	
�
�
&
	

�
	
.
�
	
��!

	
�
��

�

�

�


�
�
�0
�
	
�(

�
�,

��
�
-
�

��
2�
�!


�

�
�

��
*
�
�
�
�
�
�
'
�
�	

�
�.
�
��


� 
��
�
	
�
�
�

�
)
8
C
�
�1
��
*
8
�
)
��
C
�
�
8
*
�
'
�
��
�
� 
�
�
*
�
)
�'
��
�*
�
)

�

�
�


�
�
�0
�
	
�(

��
'
�
+�
'
��

�
�
!
�
�
��


��

'
	
2	
�
�
�
�

�'
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�
!
%
�	
!
	
�
�


�
	
.
�
��
���
�



Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

45Disponibilização: Terça-feira, 23 de Fevereiro de 2016 Fortaleza, Ano VI - Edição 1384Caderno 1: Administrativo

��
��
��

��
:
�

�
�

$
�
�


'
	
�
%


�
&
�

�
	
�
��
�
3
����

��
�
�
�
��
�
�
��
�
�*
�
(
(
�
�,
�
��
�
��
:
�#�
(

�
�,

� 
�
�
*
�
�
�
)
�
�

�
$
�	
� 
��
�
	
�
�
�
��
�

 
�
��

��'
��
��

�

��
'
�
+�
'
��

�
�

$
�
�

�

'
	
�
%


�
&
�
�	
�

�
�
�
��



��
�
-
�

�
�

$
�
�

�

 


�	
�
	
��	
�

�
�
�
��



��
:
�

��
2�
�!


�

�
�

��
*
�
�
�
�
�
�
'
�
�	

�
�.
�
��


� 
��
�
	
�
�
�

��
'
�
+�
'
��

1
	
��2��



�

�
�
�


�

�

�'
�
�
�
�
�
�
�
+

�
�
�
1
�'
�
�
�

 
�	
	
�
�
&
	

�
	
.
�
	
��!

	
�
��

�

�

�


�
�
�0
�
	
�(

�
�,

��
�
-
�

��
2�
�!


�

�
��
�
*
�
�
�	

�
�.
�
��


� 
��
�
	
�
�
�

�

� 
�
�
�
�
�

�
�
�
G
�
�
�

��
�
�

�
�
%
	
��
��
�
�(

��
'
�
+�
'
��

�
�
���
��

�'
	
�
�

�

�
�
�

�
	
��
�
�
G
�
�
�

��
�

�
�
%
	
��
��
�
�

�
)
8
C
�
�1
��
*
8
�
)
��
C
�
�
8
*
�
'
�
��
�
� 
�
�
*
�
)
�'
��
�*
�
)



Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

46Disponibilização: Terça-feira, 23 de Fevereiro de 2016 Fortaleza, Ano VI - Edição 1384Caderno 1: Administrativo

��
��
��

��
:
�

�
�

$
�
�


'
	
�
%


�
&
�

�
	
�
��
�
4
����

��
�
�
�
��
�
�
��
�
��
�
�#.
#&�
%
�
�
��
�
��
(
�
��
�
��
:
�#�
(
�*
�
(
(
�
�,
�
�
�
(

�
�,

� 
�
�
*
�
�
�
)
�
�

�
$
�	
� 
��
�
	
�
�
�
��
�

 
�
��

��'
��
��

�

��
�
-
�

�
�

$
�
�

�

 


�	
�
	
��	
�

�
�
�
��



��
:
�

��
2�
�!


�

�
�

��
*
�
�
�
�
�
�
'
�
�	

�
�.
�
��


� 
��
�
	
�
�
�

��
'
�
+�
'
��

1
	
��2��



�

�
�
�


�

�	

�
	
.
�
��
���
�

�'
�
�
�
�
�
�
�
+

�
�
�
1
�'
�
�
�

 
�	
	
�
�
&
	

�
	
.
�
	
��!

	
�
��

�

�

�


�
�
�0
�
	
�(

�
�,

��
�
-
��

��
2�
�!


�

�
��
�
*
�
�
�	

�
�.
�
��


� 
��
�
	
�
�
�

��
'
�
+�
'
��

�
�

$
�
�

�

'
	
�
%


�
&
�
�	
�

�
�
�
��



�
)
8
C
�
�1
��
*
8
�
)
��
C
�
�
8
*
�
'
�
��
�
� 
�
�
*
�
)
�'
��
�*
�
)

�

�

�


�
�
�0
�
	
�(

��
'
�
+�
'
��

�
�
!
�
�
��


��

'
	
2	
�
�
�
�

�'
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�
!
%
�	
!
	
�
�


�
	
.
�
��
���
�



Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

47Disponibilização: Terça-feira, 23 de Fevereiro de 2016 Fortaleza, Ano VI - Edição 1384Caderno 1: Administrativo

��
��
��

�'
�
�
�
�
�
�
�
�

�
$
�	
� 
��
�
	
�
�
�

�
	
�
��
�
5
����

��
�
�
�
��
�
�
��
�
��
�
�#.
#&�
%
�
�
��
�
�

;�
(
&�
�
�
 
&�
��
�
��
�.
�
�(
�
��
�
��
<
(
"�)

�
(
&��

�
�
��
��
�
�
&�
��
�
�

��
:
�

�
�

$
�
�


�
��
��
	
��
2

�
�

!
	
�
��

�
�,

� 
�
�
�
�'
?

�
�
�
�
8
 
�

'
��
���$

�
���

 
��
�
	
�
�
�

� 
�
�
*
�
�
�
)
�
�

�
�
�
�

�


�
	
�
�	
�

��

��
�

�
�
�
�
8
 

�
�
��
��


��

 
	
�
��
�
(�

�
�
�,

��
�
�
�
8
 
�

�
�


���


�

 
	
�
��
�

��
�
-
�

�
�
�
�

��
��
��
	
�

�
2

�
�

!
	
�
��
�%


�


 
�
$
���


�
�
�

��
:
�

�
�
	
#


��
�
!
%
��
�


�
�	
�

�
	
� 
�
$
���


�
�
�
�	
�

�
�.
�
��


� 
��
�
	
�
�
�

��
�
-
�

��
2�
�!


�

�
2

�
�

!
	
�
��
�

�
�

�
'
�
�	
��
'
�

��
�
�
�
8
 
�

��
2�
�!


�

�
�

�
�
E
8
�
�
�
�
*
�
�	

�
�.
�
��


� 
��
�
	
�
�
�

��
:
�

�
�
�
�

��
��
��
	
�

�
2

�
�

!
	
�
��
�%


�

�

�
�
-
��
�
*
�

��
�
7
8
�
�

�
�


���


��
�

�
��
��
	
�

�
2

�
�

!
	
�
��



Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

48Disponibilização: Terça-feira, 23 de Fevereiro de 2016 Fortaleza, Ano VI - Edição 1384Caderno 1: Administrativo

��
��
��

�'
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�
���
��

��
�
�
��

�

�
�
�

�
	
��
�
��
�

�
	
�
��
�
=
����

��
�
�
�
��
�
�
��
�
��
�
�#.
#&�
%
�
�
��
�
�-
�
 
&��

&�
%
�
�
��
�
�-
�
�(
�
(
��
�
��
<
(
"�)

�
(
&��

�
�
��
��
�
�
&�
��
�
�

��
�
-
�

�
�
�
��


�

�
�
�
��

��

��
�
7
8
�
�

�
�

$
�
�


��
	
#
��
�$
����


�
	
�	

,
��
�
�

��
�
��
�
�
��

��

�
�,

��
�
7
8
�
�

�
�

$
�
�

�

 


�	
�
	
�

� 
�
�
*
�
�
�
)
�
�

�
$
�	
�

 
��
�
	
�
�
�

�
�
��
��


�
�
(

�

�

�
�,

��
�
-
��
�
*
�
�

�
�


���


�

 
��
�
	
�
�
�

��
�
-
�

�
�
�
�

���
	
#
��
�$
����


�
	

%


�

� 
�
$
���


�
�
�

��
�
�
�
��

�
�.
�
��


�

 
��
�
	
�
�
�
��
	

�
�
���
��

�
�
�

��
�
�
�
��

�
$
�	
� 
��
�
	
�
�
�
��
	
�

�
!
%
	
�
&
�
��
��
$


�

��
�
-
�

�
�
�
�

��
#
��

��
�

%


�

� 
�
$
���


�
�
�

��
�
-
�

��
2�
�!


�

�
�

��
*
�
�
�
�
�
�
'
�
�	

�
�.
�
��


� 
��
�
	
�
�
�

��
�
�
��
�

��
2�
�!


�

'
�
�

�
�
�

��
�
�
�
��

��
�
���
!
	
�
�

��



 
��
�
	
�
�
�

��
�
�
�
��

�
�
�&
	
�

�
�
�
��


��
�

�

��
�
7
8
�
�

�
�

$
�
�

�

�
#
��

��
��
�
�

�
�
�
��

��

��
�
�
�
��

�
�
���
��

���
�	
�
�
�
�
��
	

'
	
�
%
	
�


�	
��
�
	
#



�
	
����

�
�
��
	
��
�
�
��

�

�
�
�

��
�
-
�

��
2�
�!


�

�
�

�
'
�
+�
'
�



Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

49Disponibilização: Terça-feira, 23 de Fevereiro de 2016 Fortaleza, Ano VI - Edição 1384Caderno 1: Administrativo

��
��
��

��
�
'
�
�
�

�
�

$
�
�

��
24���

��
�

,
	
!
�
�

�
�
�

�
	
�
��
�
>
����

��
�
�
�
��
�
�
��
�
��
�
�#.
#&�
%
�
�
��
��
�
�
�
�
�
 
&�
��
�
�-
�
�(
�
(
"�-

�
 
�
��
(
(
�
(
"��

�
�
# 
6
�#�

(
"��

�
��
(
&��

(
��
�?
�
�@
(
!
�
�
(

�'
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�
�����


� 


�


!
	
�
��

�
	
��
�
���

+�
�
�
�
�	
���

��
�
�
��
�

��
2�
�!



'
�
�

��
�

��
�
78
�
�

�
�

$
�
�

�

 


�	
�	
�

��
�
-
��
�
*
�
�

�
�


���


�
 
��
�	
���

�
�
��
��


�
�
(

��
�
'
�
�
�

��
2�
�!


�

�
�

��
*
�
�
�
�
�
�
'
�
�	

�
�.
�
��

� 
��
�	
���

��
�
78
�
�

�
�

$
�
�

�

'
��%
	
�
�

+

��
	
#��
�$
����


�
	

��
�
-
�

�
����



�

'
��%
	
�
�

+

��
	
#��
�$
����


�
	

��
�
78
�
�

�
�

$
�
�

�

�
#��


��

��
�
-
�

�
�
��

� 
�
��

��

��
	
�

�
�
��
��


��
�
�	
��
#��


��
%


�

� 
�
$
���


��
�

��
�
-
�

�
�
	
#

��
�
!
%
��
�

�
�	

�
	
� 
�
$
���


��
�

�

�

�
�,

8
���


%


��


�
)
�!
��	
�

�
	
2��
��
�
�%
	
�


�
	
��
��
��
�
�/
<
(
I �

�

��
�
�
�
8
 
�

�
�
��
��


E
�


�
���
?���

������
�3

 


��


�
	
�
��	

�'
�0
��

�

��
�
'
�
�
�

�
2	
��


��
	
�	
��
�
��
	

'
	
2	
�
��
�	
�

��
�
-
�

�
�

$
�
�

�	
��
����



 
�
��

��

��
	

�
�
��
��


��
�

��
�
-
�

�
	
�	
��


�
 


��


�
	
�
�

��
�
-
�

�
$
�	
� 
��
�	
���

��
	
� 


�
?

�
	
�'
�0
��

���

�
 
��
��
��
��
��%
�
��	
9!


���

�
	
�	
����


 


��


�
	
�
�(

�

�

�
)
8
C
�
� 
�
'
�
6
�
�'
�

�
,
 
�
�
:
�
3�)
�E
8
�'
�
D
6
�

�
� 
�
�
�
,
�
�
*
�

�
�,

��
�
�
�
��

�
�
�����


���
�	
�
��
�
��
	

'
	
�%
	
�

�	
��
�
	
#


�
	
����

�
�
��
	
��'

��
�
'
�
�
�

1
	
��2��


�E
�


�
���


�
	

�
	
� 


�����%



�
�	
�

��
�
�
�
��

��
����

!
	
�
�

��


 
��
�	
���

�	
��
�
	
#


�
	
����

�
	
�

� 
�
�
*
�
�
�
)
�
�

�
$
�	
� 
��
�	
���



Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

50Disponibilização: Terça-feira, 23 de Fevereiro de 2016 Fortaleza, Ano VI - Edição 1384Caderno 1: Administrativo

��
��
��

��
�
'
�
�
�

�
�

$
�
�

��
24�
��
��
�

,
	
!
�
�

�
�
�

�
	
�
��
�
�
����

��
�
�
�
��
�
�
��
�
�-
�
 
&��

&�
%
�
�
��
�
��
�
��
(
&��

 
&�

��
�
�
�
��

��
�
���
!
	
�
�

��



 
��
�
	
�
�
�

��
�
�
��
�

��
2�
�!



'
�
�

�
�
�

��
�
7
8
�
�

 


�	
�
	
�

7
�
�4�
��
�

��
�
-
��
�
*
�
�

�
�


���


�

 
��
�
	
�
�
�

�
�
��
��


�
�
(

��
�
'
�
�
�

��
2�
�!


�

�
�

��
*
�
�
�
�
�
�
'
�
�	

�
�.
�
��


� 
��
�
	
�
�
�

��
�
7
8
�
�

�
�

$
�
�

�

'
��
%
	
�
�


+

��
	
#
��
�$
����


�
	

��
�
-
�

�
�
�
��


�

'
��
%
	
�
�


+

��
	
#
��
�$
����


�
	

��
�
7
8
�
�

�
�

$
�
�

�

�
#
��

��
��


�'
��
%
	
�
�


+

��
	
#
��
�$
����


�
	

��
�
-
�

�
�
�
�

��
#
��

��
�

%


�

� 
�
$
���


�
�
�

��
�
-
�

�
�
	
#


�

�
�
!
%
��
�


�
�	
��
	
�

 
�
$
���


�
�
�

��
�
7
8
�
�

�
�

$
�
�

�

�
�
�
��

��

��
�
-
�

�
�
�
��


�

�
�
�
��

��

��
�
7
8
�
�

�
�

$
�
�

�

�
#
��

��
��
�

�
�
�
��

��

��
�
-
�

�
�
�
�

��
#
��

��
�%


�

�

 
�
$
���


�
�
�

��
�
-
�

�
�
	
#


��
�
!
%
��
�


�
�	

�
	
� 
�
$
���


�
�
�

�

��
�,

��
�
�
�
��

�
�
��	
�


��
�
�
��

��



�
��
�
�
��

�

�
�

��
�
�
�
��

�
�
�&
	
�

�
�
�
��


��
�

�

�
�,

��
�
�
�
��

�
$
�	
� 
��
�
	
�
�
�

�
��


�
�
	
���

��
�
�
�
��

�
�.
�
��



 
��
�
	
�
�
�

��
�
�
�
��

�
�
	
#



'
�
�
�
!
	
�
�

�
�
�
��
�

�
�
�
��

�

�
�
�	
��
	
����

�
	
�

��
�
�
�
��

�
�
���
��

���
�	
�
�
�
�
��
	

'
	
�
%
	
�


�	
��
!
��	

�
	
����

�
�
��
	
��
�
�
��

�

�
�
�



Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

51Disponibilização: Terça-feira, 23 de Fevereiro de 2016 Fortaleza, Ano VI - Edição 1384Caderno 1: Administrativo

�
�
�
�-
�A



�
	
�



Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

52Disponibilização: Terça-feira, 23 de Fevereiro de 2016 Fortaleza, Ano VI - Edição 1384Caderno 1: Administrativo

��
��
��

��
'
�
+�
'
��

�
�


���


�
�
�
��
�
�
����

��
�
�
�
��
�
�
��
�
��
�
�#.
#&�
%
�
�
��
�
�)
�
&�
�#�

���
�
��

�
 
�
 
&�

� 
�
*
�
�,
J
�
��
�

��
2�
�!



'
��%
�
�
�$
����


�
	

�)
�
�
��
*
��
�
�

1
	
��2��


�
'
��%
�
�
�$
����


�
	

�,


�	
��

�

'
��%
�
�
4�	

�(

�)
�
�
K�
*
��
�
�

��
2�
�!


�

�
��
'
�
+�
'
�

 
�	
����

�
��
	

��
	
�	
$
�!
	
�
��

�)
�
�
K�
*
��
�
�

�
�
�


��



�
	
�	
$
�!
	
�
��
��
�

,


�	
��

�

��
L
�
)
�
�
�

�
�

$
�
�


'
	
!


�
�



�

��
'
�
+�
'
��

1
	
��2��


�
�
	
�	
����



�
	
��
	
�

'
�0
��


�

�

�
�,

�
	
�	
����


�
	

'
�0
��

(

��
�
-
��
�
*
�
�

�
�


���


�

�

�
�
��
��


�
�
(

�
�,

��
'
�
+�
'
��

�
�
�����


'
�0
��

�

��
�
�
�
��

�
�
�����


'
�0
��

�%


�


*	
��	

���

�



��
'
�
+�
'
��

�
�
�����


*
�

�
�%
�
��	

�*
�
�
�
�
 
�
�
*
�
�

�
�
	
�
�



*
�

�
�%
�
��	

��
'
�
+�
'
��

�
�
	
�
�



�
�	
�
�
�!
	
�
��

�

�

�
�
��
��


�
�
(

�
�,

��
�
-
�

��
2�
�!


�

�

�
�
*
�
�

��
'
�
+�
'
��

��
2�
�!


�

�
�

�
�
*
�
�



Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

53Disponibilização: Terça-feira, 23 de Fevereiro de 2016 Fortaleza, Ano VI - Edição 1384Caderno 1: Administrativo

��
��
��

��
'
�
+�
'
��

�
�


���


�)
�
�
��
*
��
�
�

1
	
��2��


�
'
��%
�
�
�$
����


�
	
��
	

,


�	
��

�

�

�

�)
�
�
K�
*
��
�
�

�
�
�


��



�
	
�	
$
�!
	
�
��
��
�
�

,


�	
��

��

�
�
�
��
�
'
����

��
�
�
�
��
�
�
��
�
��
�
�#.
#&�
%
�
�
��
�
�)
�
 
�
&�
 
%
�
�

��
L
�
)
�
�
�

�
�

$
�
�

�

�
	
�	
����



�
	

,


�	
��

��

'
��%
�
�
4�	

�(

�)
�
�
K�
*
��
�
�

��
2�
�!


�

�
��
'
�
+�
'
�

 
�	
����

�
��
	
�

,


�
�
�	
�
��
�

��
'
�
+�
'
��

1
	
��2��


�
�
	
�	
����



�
	
��
	
�

'
�0
��
�

�

�
�,

�
	
�	
����


'
�0
��

(

��
�
-
�

�
�


���


�

�

�

�
�
��
��


�
�
(

�
�,

��
'
�
+�
'
��

�
�
�����


'
�0
��

�

��
�
�
�
��

�
�
�����


'
�0
��

�%


�


*	
��	

���

�



��
'
�
+�
'
��

�
�
�����


*
�

�
�%
�
��	

�*
�
�
�
�
 
�
�
*
�
�

�
�
	
�
�



*
�

�
�%
�
��	

��
'
�
+�
'
��

�
�
	
�
�



�
�	
�
�
�!
	
�
��

��
�
-
�

��
2�
�!


�

�

�
�
*
�
�

�

�
�
��
��


�
�
(
�

�
�,

��
'
�
+�
'
��

��
2�
�!


�

�
�

�
�
*
�
�



Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

54Disponibilização: Terça-feira, 23 de Fevereiro de 2016 Fortaleza, Ano VI - Edição 1384Caderno 1: Administrativo

��
��
��

��
'
�
+�
'
��

�
�


���


��
'
�
+�
'
��

1
	
��2��


��
	
�	
����



�
	

�
	
�'
�0
��


�

�

�
�,

�
�
�
��
�
+
����

��
�
�
�
��
�
�
��
�
�

&�
 
�
#�
�
 
&�
��
�
��
�
�
�
�&�

��
�
�A
��B.

�
�
�A
��
 
(
�
�
�&�

C

��
L
�
)
�
�
+

'
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�

$
�
�

�

�
	
�	
����



�
	

�
	
�	
����


'
�0
��

(

��
8
 
�
�
*
�
9*
��

�
$
�	
�

�
&


!


�
�

��
�
-
�

�
�


���


�
�

�

�
�
��
��


�
�
(

�
�,

��
'
�
+�
'
��

�
�
�����


'
�0
��

�

��
�
�
�
��

�
�
�����


'
�0
��

�%


�


*	
��	

���

�



��
'
�
+�
'
��

�
�
�����


*
�

�
�%
�
��	

�*
�
�
�
�
 
�
�
*
�
�

�
�
	
�
�



*
�

�
�%
�
��	

��
8
 
�
�
*
�
9*
��

�
�
	
�
�



�
�	
�
�
�!
	
�
��

��
�
-
�

��
2�
�!


�

�

�
�
*
�
�

�

�

�
�
��
��


�
�
(

�
�,

��
'
�
+�
'
��

��
2�
�!


�

�
�

�
�
*
�
�



Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

55Disponibilização: Terça-feira, 23 de Fevereiro de 2016 Fortaleza, Ano VI - Edição 1384Caderno 1: Administrativo

��
��
��

��
'
�
+�
'
��

�
�


���


�
�
�
��
�
0
����

��
�
�
�
��
�
�
��
�
��
�
�#.
#&�
%
�
�
��
�
�	
$
�
#�
�
�
�
 
&�
(
��
�
�A
�
.
 
�
��
�
#�
��
�
�� 
;�
��

�
%
�
�

�*
�9�
8
 
�
�
*
�
�

��
2�
�!


�

'
��%
�
�
�$
����


�
	

��
�
*
��
�

�
�
�����


�
'
��%
�
�
�$
����


�
	
��
	
�

�
.
�
�%


!
	
�
��

�

�

��
�
*
��
�

��
2�
�!



'
��%
�
�
�$
����


�
	
�%


�


�
'
�
+�
'
�+�
�
*
�
�

�
.
�
�%


!
	
�
��

'
��%
�
�
4�	

�(

��
L
�
)
�
�
�
+

'
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�

$
�
�


'
	
!


�
�



��
�
*
��
�

�
�


���


��
�
*
��
�

��
2�
�!



��
�
��%
�
�
�$
����


�
	
�%


�

�

�
'
�
+�
'
�+�
�
*
�
�

��
�
*
��
�

�
�
�


��



'
��%
�
�
�$
����


�
	
��
	

�
.
�
�%


!
	
�
��

�

�
�
�
��
��


�
�
(

��
�
*
��
�

��
2�
�!


�

�
�

�
�
*
�
�

�
�,

��
'
�
+�
'
��

1
	
��2��


�
�
	
�	
����



�
	
��
	
�

'
�0
��


�

�

�
�,

�
	
�	
����


'
�0
��

(

��
�
-
�

�
�
��
��


�

�

�

�
�
��
��


�
�
(

�
�,

��
'
�
+�
'
��

�
�
�����


'
�0
��

�

��
�
�
�
��

�
�
�����


'
�0
��

�%


�


*	
��	

���

�



��
'
�
+�
'
��

�
�
�����


*
�

�
�%
�
��	

�*
�
�
�
�
 
�
�
*
�
�

�
�
	
�
�



*
�

�
�%
�
��	

��
8
 
�
�
*
�
9*
��

�
�
	
�
�



�
�	
�
�
�!
	
�
��

��
�
-
�

��
2�
�!


�

�

�
�
*
�
�

��
��
��

��
'
,
��
��
*
�
�
D
6
�
�

�
�

$
�
�


'
	
!


�
�



�

�
�
�
��
��


�
�
(

��
�
*
��
�

��
2�
�!


�

�
�

�
�
*
�
�

�
�,



Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

56Disponibilização: Terça-feira, 23 de Fevereiro de 2016 Fortaleza, Ano VI - Edição 1384Caderno 1: Administrativo

��
��
��

��
�
�
�
��

�
�
�����


�
�
��


!
	
�
��

�
�
�
��
�
3
����

��
�
�
�
��
�
�
��
�
��
�
�#.
#&�
%
�
�
��
�
�)
�
 
�
&�
 
%
�
�
��
�
�D
�
E.
�
��
(
��
�
�F
�
��
 
&#�

��
�
�
��
�

�
�

$
�
�

�

,
	
!
�
�

�
�
�

��
�
78
�
�

�
�

$
�
�

�

��
	
#��
�$
����


�
	

��
�
-
�

�
�


���


� 
�
�
*
�
�
�
)
�
�

�
$
�	
�

 
��
�	
���

�
�
��
��


�
�
(

�

�

�
�,

�
)
8
C
�
� 
�
'
�
6
�
�'
�

�
,
 
�
�
:
�
3�)
�E
8
�'
�
D
6
�

�
� 
�
�
�
,
�
�
*
�

�
�,

��
�
�
�
��

��
2�
�!


�

�
�

��
*
�
�
�
�
�
�
'
�
�	

�
�.
�
��

� 
��
�	
���

�*
�
�
�
�
 
�
�
*
�
�

��
	
�
��2��


�
�
	
�	
����



�
	

��
�
�
�
��

�
�
�����


���
�	
�
��
�
��
	

'
	
�%
	
�

�	
��
!
��	

�
	
����

�
�
��
	
��'

��
�
-
�

�
�
��

�%


�


 
�
$
���


��
�

��
�
-
�

�
�
	
#

�

�
�
!
%
��
�

�
�	
��
	
�

 
�
$
���


��
�



Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

57Disponibilização: Terça-feira, 23 de Fevereiro de 2016 Fortaleza, Ano VI - Edição 1384Caderno 1: Administrativo

�
�D
	
*
�
�
�



Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

58Disponibilização: Terça-feira, 23 de Fevereiro de 2016 Fortaleza, Ano VI - Edição 1384Caderno 1: Administrativo

��
��
��

� 
�
�
*
�
�
�
)
�
�

�
$
�	
�

 
��
�	
���

�
�D
��
�
�
����

��
�
�
�
��
�
�
��
�
��
�
�#.
#&�
%
�
�
��
�
��
�
�
�#�

�
 
&�
��
�
��
�
 
�
�
(

��
�
-
�

�
�


���


��
�
�
�
�+�

�
�
��
�

�
�

$
�
�

�

,
	
!
�
�

�
�
�

�
�
��
��


�
�
(

�
�,

�

��
�
�
�
�+�

�
�
��
�

��
2�
�!


�

�
�

�
�
*
�
�
�	

�
�.
�
��

� 
��
�	
���

�

��
:
�

�
�

$
�
�

�

 
�
��

��


��
�
-
�

�
����



�

 
�
��

��


��
�
-
�

�
�
��

�%


�


 
�
$
���


��
�

��
�
78
�
�

�
�

$
�
�

�

 


�	
�	
�

�
�,

��
�
-
�

�
�
	
#

�

�
�
!
%
��
�

�
�	
��
	
�

 
�
$
���


��
�

��
�
�
��
�

�
�.
�
��

� 
��
�	
���

�	
 
�	
��


��
�
��
	
��
�
�
�

�

�
)
8
C
�
� 
�
'
�
6
�
�'
�

�
,
 
�
�
:
�
3�)
�E
8
�'
�
D
6
�

�
� 
�
�
�
,
�
�
*
�

��
�
�
�
��

�
�
�����


���
�	
�
��
�
��
	

'
	
�%
	
�

�	
��
!
��	

�
	
����

�
�
��
	
��'



Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

59Disponibilização: Terça-feira, 23 de Fevereiro de 2016 Fortaleza, Ano VI - Edição 1384Caderno 1: Administrativo

��
��
��

��
�
*
�
�
+�
�
'
�
�

+�
�
��
�
�

�
�
�����


�
�D
��
�
'
����

��
�
�
�
��
�
�
��
�
��
�
�#.
#&�
%
�
�
��
�

�
��
,
�
%
�
�
��
�
�	
,
�
 
&�
(
��
G�
�
�)
�
&�
�#�

��F
�6
;#.
�

��
�
-
�

�
�


���


�
�
��
��


�
�
(

�

�
�
%
��
�

�
�
(

�

�

��
�
-
��
�
*
�
�

�
�


���


�
 
��
M	
��
�	
�

�
��


!
	
�
��

��
�
�
�
,
�

'
	
�	
�
��
��	

 
��
M	
��
�	
��
�
�����


�
��


!
	
�
��
�

�
�,

�
)
8
C
�
�
�
�
,
�
�'
�
�

 
�
�
�
,
�
�
*
�
�'
�
�

�
�
�
*
�
�
*
�
��
�
-
�'
�
,
�
�
'
�

�
	


�
	
.
�



 
��
M	
��
(

�

�

�

�
)
8
C
�
� 
�
'
�
6
�
�'
�
� 
�
�
�
,
�
�
*
�
�

'
�
�'
�
�
 
�
�
�
�
��
�
,
��
�
�
*
�
�
*
�
�

 
�
�
�'
��
 
�
�
�
�
�
�'
�
�)
��
�*
�
D
6
�

 
�
���

�
�
�
�
��

��

E
�
	
��
�	
�
�
	
�

�

�
�
�
�
���
	
���

�
�

 
��
M	
��
(

�

�

�
�,

�
�,

��
�
�
�
�+�

�
�
��
�

��
2�
�!


�

�
�

�
�
*
�
�
�	

�
�.
�
��

� 
��
�	
���

�
�,

��
�
�
�
�+�

�
�
��
�

��
2�
�!


�

�
�

�
�
*
�
�
�	

�
�.
�
��

� 
��
�	
���

� 
�
�
*
�
�
�
)
�
�

�
$
�	
�

 
��
�	
���

��
�
�
�
��

1
	
��2��


�
�
�
��

��



Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

60Disponibilização: Terça-feira, 23 de Fevereiro de 2016 Fortaleza, Ano VI - Edição 1384Caderno 1: Administrativo

��
��
��

�'
�
�
�
�
�
�
�
�

 
�	
	
�
�
&
	
�

�
	
.
�
	
��!

	
�
��
��
	
�

�
	
�
�


��
?��


��
�
-

�
�D
��
�
+
����

��
�
�
�
��
�
�
��
�
�	
�
�
�
 
!
�
�F
��
1
�
���
��
�
�#.
#&�
%
�
�
��
�
�*
�
(
(
�
�.
#�
�
 
&�
��


H

� 
�
�
*
�
�
�
)
�
�

�
�
	
#


�

'
�
�
�
!
	
�
��
�

� 
�
�
*
�
�
�
)
�
�

1
	
��2��



��
�
!
%
��
�


�
�	

�
	
� 


�


!
	
�
��
�	
�

�
$
�	
� 
��
�
	
�
�
�
��
4�
��
�

��
��
��

��
�
�
��
�

�
�

$
�
�


 
�	
�
��
�
�
�

�
�
�


�

� 
�
�
*
�
�
�
)
�
�

�
$
�	
� 
��
�
	
�
�
�

��
�
�
��
�

�
	


��


�

�
!
%
	
�
&
�
��
��
$


��	
�

�
�
�
��



��
�
-
�

�
�
��
��



�
#
	
��
4�
��

�
��


�(

�

�

� 
�
�
*
�
�
�
)
�
�

�
$
�	
�

 
��
�
	
�
�
�
�1
����



�

� 
�
��

��'
��
��

��

��
�
-
�

��
2�
�!


�

�
�

�
�
E
8
�
�
�
�
*
�
�	

�
�.
�
��


� 
��
�
	
�
�
�

�
�,

��
�
�
��
�

)
�.
�
��


�	
�

�
�
�
��



��
�
�
��
�

 


�



�
�,

��
�
�
��
�

�
�
��
%


��
	
.
�
	
�?�	

���
�
	
�	

�
�
� 
��
�
	
�
�
�
��
��
$


�

,
	
�
�


�!
	
�
�	

��
�
�
��
�

�
	
�
	
$
	
�

,
	
�
�


�!
	
�
�	
�


)
��
�

��
	
��
	
.
�
	
��!

	
�
��
�

��
�
-
�

�
�
�
��


�

)
�.
�
��


�
�
�

��
�
-
�

�
�
�
��


�

�
�
�

��
	
�

�
!
%
	
�
&
�

 
��
�
	
�
�
�

�
�
�
�
��
4�
�
(

��
�
�
��
�

�
�.
�
��



 
��
�
	
�
�
�

�

�

�
�,

�
)
8
C
�
�1
��
*
8
�
)
��
C
�
�
8
*
�
'
�
��
�
� 
�
�
*
�
)
�'
��
�*
�
)

��
�
�
��
�

�
�
���
��

���
�	
�
�
�
�
��
	

'
	
�
%
	
�


�	
��
!
��	

�
	
����

�
�
��
	
��'


